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Konsekvensutredning, dnr 2025–001558  

1 Redogörelse för problemet, konsekvenser och alternativ   

1.1 Beskrivning av problemet och vilken förändring som eftersträvas 

Tillgängliga fångstmöjligheter för yrkesmässigt fiske efter lax samt övriga EU-gemensamma 

bestämmelser som rör begränsningar för var och när fiske efter lax får bedrivas i Östersjön 

beslutas årligen genom rådets förordning om fastställande av fiskemöjligheter för vissa 

fiskbestånd och grupper av fiskbestånd i Östersjön (kvotförordningen för Östersjön)1. Utifrån den 

aktuella kvotförordningen för Östersjön justeras de nationella bestämmelserna för fiske efter lax 

årligen i syfte att fördela nationella fiskemöjligheter för lax. I samband med detta justeras även de 

nationella bestämmelserna med hänsyn till gällande EU-bestämmelser, fiskets bedrivande efter 

lax och andra arter med laxfångande redskap samt identifierade åtgärdsbehov utifrån 

vetenskaplig rådgivning om laxbeståndens utveckling och status. 

I Sverige finns 16 Östersjöälvar med naturlig produktion av lax, Inklusive Torneälven som är en 

gränsälv mot Finland. Totalt producerar älvarna omkring tre miljoner laxsmolt per år vilket 

uppskattas utgöra merparten av all naturlig produktion av lax i Östersjön. Dock varierar 

produktionen av laxsmolt kraftigt mellan varje älv, bl.a. beroende av mängden lek- och 

uppväxtområden samt rådande beståndssituation. Därutöver finns det i Sverige sju älvar där 

produktionen av lax upprätthålls genom odling och utsättning av laxsmolt som en kompensation 

för den förlust av naturlig produktion av lax som uppkommit vid utbyggnad av vattenkraft. Den 

totala utsättningen av odlad laxsmolt i dessa älvar uppgår årligen till ca 1,7 miljoner. All odlad 

laxsmolt som sätts ut ska vara märkt genom att fettfenan klipps bort. 

Av Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1380/2013 om den gemensamma 

fiskeripolitiken2, den s.k. grundförordningen, framgår bl.a. att medlemsstaterna ska tillämpa 

försiktighetsansatsen i fiskeriförvaltningen och ska säkerställa att nyttjandet av de levande marina 

biologiska resurserna sker på ett sådant sätt att populationerna av skördade arter återställs till 

och bevaras över nivåer som säkerställer en maximal hållbar avkastning (MSY). Målet för MSY 

 
1 Rådets förordning (EU) 2024/2903 av den 18 november 2024 om fastställande av fiskemöjligheterna för vissa fiskbestånd och 

grupper av fiskbestånd i Östersjön för 2025 och om ändring av förordning (EU) 2024/157 vad gäller vissa fiskemöjligheter i 
andra vatten 

2 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1380/2013 av den 11 december 2013 om den gemensamma 
fiskeripolitiken, om ändring av rådets förordningar (EG) nr 1954/2003 och (EG) nr 1224/2009 och om upphävande av rådets 
förordningar (EG) nr 2371/2002 och (EG) nr 639/2004 och rådets beslut 2004/585/EG 

mailto:havochvatten@havochvatten.se
http://www.havochvatten.se/
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varierar mellan olika älvbestånd och motsvarar normalt ca 60–80 procent av nuvarande potentiell 

smoltproduktion. 

Den nationella fiskförvaltningen kompletterar i sin tur EU:s gemensamma fiskeripolitik. Som 

övergripande mål för förvaltningen har Havs- och vattenmyndigheten (HaV) bl.a. beslutat att 

beståndens storlek såväl som andra kvalitetsaspekter för bestånden ska ge goda förutsättningar 

för fiske efter lax både på kusten och i vattendragen. Den övergripande målsättningen är bl.a. att 

mängden lax som återvandrar till svenska kustområden och älvar ska öka och att de svenska 

bestånden av vild lax ska nyttjas hållbart på nivåer som når minst 80 procent av den potentiella 

smoltproduktionen. 

Bedömning av de enskilda beståndens nuvarande status utgår från analyser som genomförs av 

Internationella havsforskningsrådet (ICES). ICES ger därutöver årliga rekommendationer om 

fångstmöjligheter för fiske efter lax i Östersjön baserat på analyser och prognoser om hur fiskets 

uttag förväntas påverka smoltproduktionen och beståndens status några år framåt i tiden. Ett 

framtida fisketryck som motsvarar ICES rådgivning förväntas resultera i att bestånd med god 

status bibehåller stabila nivåer samtidigt som statusen för svaga bestånd förbättras. 

För att identifiera åtgärdsbehov inom den nationella förvaltningen kompletteras ICES 

bedömningar i sin tur med ytterligare information. Det kan t.ex. handla om ny information som 

finns tillgänglig nationellt men som inte omfattas av ICES statusbedömningar och 

framtidsprognoser, osäkerheter vid bedömning av enskilda bestånd, uppfyllelse av högre satta 

nationella förvaltningsmål alternativt i vilken utsträckning, bestånden tidigare svarat, och framgent 

förväntas svara, positivt på begränsningar av fisket. 

Sedan 2022 har ett tydligt trendbrott noterats i mängden återvandrande laxar och flera älvar har 

visat på en generellt svag återvandring av vuxen lax och minskande tätheter av laxungar3. Data 

från 2023 samt preliminära data för 2024 visar att återvandringen av vuxen lax har varit särskilt 

svag i Torneälven och Råneälven där antalet återvandrande laxar har varit betydligt lägre än vad 

som varit förväntat enligt ICES prognoser. För Torneälven finns beståndsspecifik rådgivning som 

rekommenderar att uttaget av lax från Torneälven bör minska både i havet och i älven4. I 

dagsläget kan det inte heller uteslutas att även år 2025 kan komma att resultera i en svag 

återvandring av vuxen lax. I Råneälven har återvandringen av vuxen lax varit mycket svag under 

åren 2023 – 2024 och data från 2024 visar på låga tätheter av laxungar.  

Orsaken till den oväntat låga återvandringen av vuxen lax under åren 2023–2024 är ännu inte 

klarlagd. Av allt att döma tycks det vara en följd av att laxens naturliga dödlighet i havet har ökat 

under senare år där vissa bestånd tycks vara särskilt hårt drabbade. Det är inte heller känt om 

den plötsliga nedgången i mängden återvandrande laxar är tillfällig eller om den kommer vara 

bestående också under kommande år. Den försämrade överlevnad för lax i havet som tros vara 

orsaken till den svaga återvandringen av lax under senare år är i sig bekymmersam. Försämras 

 
3 Dannewitz J, Palm S, Whitlock R, Leinonen T, Dahlgren E & Kagervall A (2025). Svenska laxbestånd i Östersjön – 

datainsamling, beståndsanalys och rådgivning. Aqua reports 2025:1. Uppsala: Institutionen för akvatiska resurser. 
https://doi.org/10.54612/a.7rhrn2lbkt 

4 Palm S, Romakkaniemi A, Dannewitz J, Pakarinen T, Veneranta L, Vähä V, Axén C och Broman A (2025). Torneälvens 
bestånd av lax, havsöring och vandringssik – gemensamt svensk-finskt biologiskt underlag för bedömning av lämpliga 
fiskeregler under 2025. Rapport från Sveriges lantbruksuniversitet och Finska naturresursinstitutet 
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överlevnaden för lax i havet ytterligare under kommande år väntas det få stora konsekvenser för 

bestånden såväl som för fiskemöjligheter i både hav och älv. 

Enligt kvotförordningen för Östersjön 20255 får riktat yrkesmässigt fiske efter lax inom beslutad 

kvot endast bedrivas norr om latitud 59 30 N (ICES delområde 29–31) under perioden den 1 maj–

31 augusti inom fyra sjömil mätt från baslinjerna. Enligt samma förordning motsvarar den svenska 

andelen av beslutad laxkvot för yrkesmässigt fiske 9 743 laxar. Därutöver finns det möjlighet att 

med stöd av bestämmelser om mellanårsflexibilitet i artikel 15.9 i grundförordningen överföra kvot 

som inte nyttjades under 2024. På grund av denna mellanårsflexibilitet är det möjligt att föra över 

1 741 laxar till 2025 års laxfiske. Genom ett politiskt beslut om ett gemensamt uttalande under 

ministerrådet 2024 åtog sig Sverige att begränsa 2025 års nyttjande av mellanårsflexibiliteten till 

att endast omfatta bifångster av lax. Åtagandet är ett svar på den oroande utvecklingen för de 

vilda laxbestånden i delområde 30 och 31 som observerats under senare år. Den totala kvoten att 

fördela för riktat fiske efter lax under 2025 är därmed 9 743 laxar vilket motsvarar en minskning 

med ca 44 procent jämfört med den kvot som fördelades för fiske efter lax längs den svenska 

kusten under 2024 (17 411 laxar). 

Till skillnad från 2024 tillåter nu gällande kvotförordning riktat fiske efter lax i ICES delområde 29–

30 under 2025. De nationella begränsningar som beslutades under 2024 för fiske med fasta 

redskap och visst fiske med nät inom delområde 30 i syfte att undvika oavsiktliga fångster av lax 

är därför inte längre gällande. Bestämmelserna behöver därför justeras och anpassas utifrån de 

bestämmelser som var gällande t.o.m. 2023 då riktat fiske efter lax senast var tillåtet inom 

området. Utifrån samma principer bör starttiden i den norra delen av delområde 30 åter 

harmoniseras med starttiden för fiske efter lax i delområde 31 eftersom fisket inom detta område 

till stor del exploaterar lax från blandade bestånd i delområde 31. Kvoten för fiske efter lax inom 

delområde 29–31 bör i sin tur fördelas utifrån tidigare principer om att så långt som möjligt styra 

fisket mot odlad fettfeneklippt lax och starka bestånd av vild lax för att på så vis stärka skyddet för 

mindre starka bestånd, inklusive lax från Torneälven och Råneälven där återvandringen av vuxen 

lax under senare har varit särskilt svag. 

Med anledning av de senaste årens svaga återvandring av vild lax och stora osäkerheter kring 

mängden återvandrande laxar under 2025 anser HaV att fisket inom kvoten så långt som möjligt 

bör styras till områden med hög andel odlad lax i fångsten. Eftersom den beslutade kvoten som 

finns tillgänglig för svenskt fiske efter lax under 2025 är begränsad behöver fisket inom kvoten 

fördelas och begränsas med hänsyn till fiskets omfattning, infiskningstakt såväl som andelen vild 

och odlad lax inom olika områden. För att maximera uttaget av odlad lax inom tillgänglig kvot bör 

särskild hänsyn tas till fisket inom delområde 30 samt inom Skellefteälvens och Luleälvens 

terminalfiskeområde i delområde 31 där andelen odlad lax är hög. Genom att möjliggöra ett 

förlängt fiske inom dessa områden kommer den odlade laxen i högre grad nyttjas för fiske och 

därmed minskar fiskeridödligheten för vild lax. En högre fångst av odlad lax minskar också risken 

för felvandring och genetisk påverkan i älvar med vilda laxbestånd samt minskar risken för 

täthetsinducerad spridning av sjukdomar när den odlade laxen ansamlas nedanför 

vattenkraftverken. För att åstadkomma detta behöver en tillräcklig kvot för fiske efter lax fördelas 

till delområde 30. Inom delområde 31 behöver tiden för fiske inom vissa kustområden med hög 

infiskningstakt och betydande fångster av vild lax i början av säsongen särskilt begränsas för att 

 
5 Rådets förordning (EU) 2024/2903 av den 18 november 2024 om fastställande av fiskemöjligheterna för vissa fiskbestånd och 

grupper av fiskbestånd i Östersjön för 2025 och om ändring av förordning (EU) 2024/257 vad gäller vissa fiskemöjligheter i 
andra vatten 
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tillgängliggöra kvot längs övriga delar av den svenska kusten, inklusive Luleälvens och 

Skellefteälvens terminalfiskeområde. 

Under tid då fiske efter lax är förbjudet och förekomsten av lax i kustområdet bedöms vara hög 

anser HaV det vara nödvändigt att begränsa fiske med laxfångande redskap för att undvika riktat 

fiske efter lax och/eller betydande bifångster av lax. När förekomsten av lax minskat i 

kustområdet, och det inte längre bedöms finnas möjligheter att bedriva ett riktat fiske efter lax, bör 

fisket med laxfångande redskap kunna återupptas för fiske efter andra arter. 

På grund av den begränsade kvoten för fiske av lax inom delområde 31 och osäkerheter kring 

återvandringen av lax år 2025 anser HaV att startdatumet för fiske med fasta redskap fr.o.m. den 

17 juni bör vara samma inom hela delområde 31. Länsstyrelsens möjlighet att besluta om tillstånd 

för visst fiske med fasta redskap inom vissa områden före detta datum behöver därför ses över 

och justeras. 

På grund av betydande problem med hälsorelaterade dödligheten på vuxen lax i Vindelälven 

under åren under åren 2014–2018 och drastiskt minskande tätheter av laxungar under åren 2016 

– 2019 infördes under 2019 särskilda restriktioner i Umeälvens fredningsområde genom en 

senarelagd start för fiske med fasta redskap samt maximimått för lax i Ume- och Vindelälven. Då 

beståndet av lax i Vindelälven har återhämtat sig och återvandringen av vuxen lax inte längre 

anses vara påverkad av tidigare års sjukdomsproblematik, anser HaV att bestämmelserna för 

fiske inom Ume älv fredningsområde kan lättas och återgå till bestämmelserna som var gällande 

före 2019. Av samma skäl bör bestämmelser som infördes för fiske efter lax i Ume älv och 

Vindelälven återgå till vad som var gällande innan 2019. 

Enligt kvotförordningen för Östersjön är det vid fritidsfiske efter lax i Östersjön tillåtet att fånga 

högst en fettfeneklippt lax (av odlat ursprung) per fiskare och dag. Efter fångst av en fettfeneklippt 

lax ska fritidsfiskaren upphöra med laxfisket under resterande del av dagen. Samtliga exemplar 

av varje fiskart som behålls ska landas hel. Därutöver är fritidsfiske tillåtet inom fyra sjömil mätt 

från baslinjen norr om latituden 59 30 N under perioden den 1 maj till den 31 augusti utan 

begränsningar för antalet laxar som får landas eller att endast lax med klippt fettfena får behållas. 

Bestämmelserna innebär inte heller några krav på att samtliga exemplar av varje fiskart som 

behålls måste landas hel. Inom detta område och under denna tid gäller istället nationella 

bestämmelser för vissa fisken som skärper EU:s lagstiftning. Bl.a. är det vid dörj-, trolling- och 

utterfiske förbjudet att fånga lax som inte är märkt genom att fettfenan är bortklippt (vild lax). Den 

som fångar sådan lax ska omedelbart släppa tillbaka den i vattnet. I dagsläget omfattar de 

nationella bestämmelserna inte något krav på att fisk som behålls vid fiske med dörj-, trolling- och 

utterfiske måste landas hel. I de fall fisk landas i kapat skick är det svårt att kontrollera nuvarande 

bestämmelser om att endast lax med klippt fettfena får behållas. För att öka kontrollerbarheten 

anser HaV att de nationella bestämmelserna för fiske efter lax med dörj-, trolling- och utterfiske 

bör harmoniseras med gällande bestämmelser i kvotförordningen för Östersjön och att samtliga 

exemplar av varje fiskart som behålls vid sådant fiske ska landas hel. 

1.2 Beskrivning av vilka konsekvenser som bedöms uppstå om ingen åtgärd vidtas  

Den tillgängliga kvoten för svenskt fiske efter lax under 2025 är 9 743 laxar vilket motsvarar ca 56 

procent av den totala kvoten som fördelades för fiske under 2024 (17 411 laxar) då riktat fiske 

efter lax endast var tillåtet inom delområde 31. Eftersom 2025 års kvot kommer vara begränsad 

väntas fisket inom kvoten till stor del styras mot kustområden med hög infiskningstakt och 
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betydande andel vild lax i fångsten om ingen reglering kommer till stånd. En stor andel av kvoten 

skulle då fångas i området utanför Kalixälvens och Torneälvens mynning där en betydande andel 

av den lax som fångas härstammar från Torneälvens laxbestånd. Det skulle minska möjligheterna 

att stärka skyddet för Torneälvens laxbestånd genom minskat uttag i havsområdet i enlighet med 

den biologiska rådgivningen. Det skulle även resultera i ett tidigt fiskestopp och mycket 

begränsade möjligheter till fiske efter lax längs övriga delar av den svenska kusten, inklusive 

områden med hög andel odlad lax där laxen normalt återvandrar senare. Av samma skäl skulle 

förutsättningarna att styra fisket mot områden med hög andel odlad lax och därigenom minska 

uttaget av vild lax inom kvoten vara mycket begränsade. Ett minskat uttag av odlad lax riskerar 

att öka felvandring av odlad lax och genetisk påverkan i älvar med vildlaxbestånd samt öka risken 

för täthetsinducerad spridning av sjukdomar när den odlade laxen ansamlas nedanför 

vattenkraftverken.  

Om starttiden för fiske med fasta redskap i norra delen av delområde 30 inte senareläggs till den 

17 juni på så vis som tidigare varit gällande riskerar fisket inom detta område att resultera i ett 

ökat uttag av tidigt stigande lax från vilda laxbestånd i delområde 31. Det skulle också riskera att 

motverka HaV:s målsättning om att så långt som möjligt styra fisket mot odlad lax genom den 

kvot som fördelas till delområde 30. 

Om tiden för fiske inom den kvot som föreslås fördelas till delområde 31 inte begränsas i 

områden med betydande fångster och hög infiskningstakt i början av säsongen väntas fisket efter 

lax inom delområdet begränsas till ett fåtal dagar. En mycket stor andel av kvoten skulle allokeras 

till områdena i norra Bottenviken utanför Kalix älv och Torneälven. Utifrån fiskets omfattning och 

fångster under 2024 hade det resulterat i ett stopp för allt fiske inom delområde 31 den 25–26 juni 

och en total fångst på ca 6 200 laxar inom området utanför Kalix älv och Tornälven. Det skulle 

motsvara ca 85 procent av den kvot som föreslås fördelas för fiske efter lax inom delområde 31 

under 2025. Följaktligen skulle det resultera i mycket begränsade fiskemöjligheter och direkt 

negativa konsekvenser för fisket längs övriga delar av kusten i delområde 31, inklusive fisket 

inom Skellefteälvens och Luleälvens terminalfiskeområde där andelen odlad lax är hög och laxen 

normalt återvandrar senare.  

Eftersom andelen odlad lax är hög och laxen normalt återvandrar senare inom Luleälvens- och 

Skellefteälvens terminalfiskeområde skulle yrkesfisket i dessa områden kraftigt begränsas om 

förutsättningar inte ges för att bedriva ett fiske efter lax under längre tid inom dessa områden 

efter det att fisket stoppats inom övriga delar av delområde 31. Det skulle innebära begränsade 

möjligheter att styra fisket mot den odlade laxen för att på så vis minska uttaget av vild lax inom 

kvoten. På samma vis skulle uttaget av odlad lax inom kvoten minska om HaV inte beslutar om 

att fördela en separat kvot för fiske efter lax i delområde 30, alternativt om en mindre andel av 

kvoten fördelas för fiske i delområde 30. 

Om möjligheten till fiske med laxfångande redskap inte begränsas under tid laxfiske är förbjudet 

och förekomsten av lax i kustområdet bedöms vara hög kommer fisket resultera i betydande 

fångster av lax. Eftersom möjligheten till utkast av lax vid fiske med redskap som är undantagna 

från landningsskyldigheten för lax är mycket begränsad under 2025 skulle detta leda till att den 

tillgängliga kvoten för fiske efter lax kraftigt överskrids. Under tid förekomsten av lax i 

kustområdet bedöms vara hög och fångsterna till stor del består av lax anses fisket med 

laxfångande redskap vara ett riktat fiske efter lax. Ett fiske under denna tid bedöms då inte heller 

vara förenligt med möjligheten att nyttja kvot som överförs från 2024 med stöd av 
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mellanårsflexibilitet och som under 2025 endast får användas för bifångster av lax och därmed 

inte kan fördelas för riktat fiske. 

Om visst fiske efter lax med fasta redskap tillåts starta fr.o.m. den 12 juni i delområde 31 efter 

tillstånd från Länsstyrelsen kommer vissa yrkesfiskare ges utökade möjligheter till fiske inom 

kvoten under denna tid. Givet en mycket begränsad kvot för fiske inom delområde 31 och stora 

osäkerheter kring 2025 års återvandring av lax bedöms inte detta vara biologiskt motiverat. Fisket 

i delområde 31 under denna tid bedrivs nästan uteslutande på vild lax. 

Om lättnaderna för Ume älv fredningsområde och Ume- och Vindelälven inte genomförs skulle 

fisket inom dessa områden omfattas av striktare reglering på ett vis som inte bedöms motiverat 

utifrån beståndets status och gällande bestämmelser för närliggande områden. En fortsatt 

fiskestart inom Ume älv fredningsområde fr.o.m. den 1 juli skulle också resultera i mycket 

begränsade fiskemöjligheter innan fisket stoppas i resterande del av delområde 31. På samma 

vis skulle fisket efter lax i Ume- och Vindelälven omfattas av striktare begränsningar jämfört med 

andra älvar i delområde 31. En striktare nationell reglering för fisket i älven minskar också 

förutsättningarna för de lokala förvaltningsorganisationerna att själva utforma och anpassa 

regelverket utifrån de lokala förutsättningar som råder inom olika delar älven. 

Om nationella bestämmelser vid fiske med dörj-, trolling- och utterfiske inte harmoniseras med 

gällande EU-bestämmelser kommer förutsättningarna att kontrollera regelefterlevnad av såväl 

EU-bestämmelser som nationella bestämmelser för avsevärt försvåras inom detta fiske norr om 

latituden 59 30 N. 

1.3 Beskrivning av de olika alternativ som finns för att uppnå förändringen och de 

fördelar respektive nackdelar som bedöms finnas med dessa 

Bedömning till grund för fördelning av nationell laxkvot har sin utgångspunkt i gällande EU-

bestämmelser och beaktar status och skyddsbehov för laxbestånden, skillnader i tid för 

återvandringen av vilda och odlade laxbestånd samt möjligheten att öka andelen odlad 

fettfeneklippt lax i fångsten. Vidare beaktas möjligheten att uppnå en rimlig balans för att 

tillgängliggöra kvot för fiske efter lax längs hela den svenska kusten samt fiske med laxfångande 

redskap efter andra arter än lax under tid fiske efter lax är förbjudet. 

Målet om att så långt som möjligt styra fisket mot odlad lax och därav minska uttaget av vild lax 

inom kvoten kan uppnås genom att tillgängliggöra en större del av kvoten för fiske inom områden 

med hög andel odlad lax i fångsterna där laxen normalt återvandrar senare. På så vis minskar 

uttaget av vild lax inom kvoten och bidrar därmed till ökat skydd för den vilda laxen. Detta kan 

åstadkommas genom att särskild hänsyn tas till fisket inom delområde 30 där andelen odlad lax 

är hög genom att avsätta en kvot som förväntas möjliggöra fiske under hela säsongen. Likaså 

genom att tillåta ett fiske under längre tid inom Skellefteälvens och Luleälvens 

terminalfiskeområde i delområde 31 där andelen odlad lax är hög. 

En förutsättning för att tillgängliggöra kvot för fiske längs hela kusten inom delområde 31, 

inklusive ett förlängt fiske inom Luleälvens och Skellefteälvens terminalfiskeområde där andelen 

odlad lax är hög, är att begränsa uttaget inom områden med betydande fångster och hög  

infiskningstakt i början av säsongen. Detta kan uppnås genom att begränsa den tillåtna tiden för 

fiske i norra delen av Bottenviken utanför Torneälven och Kalix älv där infiskningstakten är hög i 

början av säsongen. På så vis tillgängliggörs kvot för fiske längs övriga delen av kusten i 
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delområde 31, inklusive Skellefteälvens i Luleälvens terminalfiskeområde med hög andel odlad 

lax. Eftersom lax från Torneälven utgör en stor andel av den totala fångsten inom detta område 

väntas en begränsning av fisket i tid inom området även resultera i ett minskat uttag och ökat 

skydd för Torneälvens laxbestånd i linje med den vetenskapliga rådgivningen. 

Genom att avsätta en särskild andel av kvoten i delområde 31 för ett fortsatt fiske inom 

Luleälvens och Skellefteälvens terminalfiskeområde efter det att fisket stoppats inom övriga delar 

av delområde 31, väntas fisket inom området fortgå under en stor del av säsongen och därmed 

öka andelen odlad lax som fångas inom den totala kvoten. 

Ett alternativ till att begränsa andelen kvot som fångas i norra delen av delområde 31 är att 

istället skapa ett tredje kvotområde och avsätta en fast andel av kvoten för fiske inom området. 

En sådan bestämmelse skulle ge viss ökad flexibilitet att anpassa fiskestopp och begränsa 

antalet dagar som fiske får bedrivas beroende på fiskets infiskningstakt och tid för laxens 

återvandring. Samtidigt ställer en sådan begränsning större krav på uppföljning av den löpande 

infiskningen i relation till återstående kvot. Hög infiskningstakt inom området i början av säsongen 

i kombination med att fångster redovisas löpande efterhand som fisket vittjar sina redskap skulle 

innebära stora utmaningar att stoppa fisket i rätt tid för att säkerställa att kvoten nyttjas som 

planerat. Det skulle därför medföra en stor risk för att den avsatta kvoten inom området 

överutnyttjas alternativt underutnyttjas. 

Ytterligare alternativ till att styra fisket kan vara att istället begränsa det maximala antalet fasta 

redskap som får användas vid yrkesmässigt fiske efter lax. Det skulle sannolikt sänka 

infiskningstakten i vissa områden och för vissa fiskare som använder ett stort antal fasta redskap. 

En begränsning av redskap och därigenom en minskad infiskningstakt inom vissa områden kan 

resultera i en jämnare fördelning av fångster längs kusten. Dock skulle det vara mycket svårt att 

förutse vilken effekt en sådan begränsning skulle få eftersom fångsternas omfattning sannolikt 

skiljer sig avsevärt mellan olika redskapsplatser. Av samma skäl skulle det genom en sådan 

åtgärd vara mycket svårt att förutse hur yrkesfiskets fångster av lax inom kvoten kommer 

allokeras och fördelas längs kusten. En begränsning av antalet fasta redskap bedöms därför inte 

vara en effektiv och lämplig åtgärd för att styra och fördela fiskets uttag inom olika områden. 

Behovet av att begränsa betydande bifångster av lax under tid laxfiske är förbjudet och 

förekomsten av lax i kustområdet bedöms vara hög kan uppnås genom att förbjuda fiske med 

laxfångande redskap under denna tid. Fisket med laxfångande redskap efter andra arter än lax 

kan sedan återupptas när förekomsten av lax i kustområdet bedöms vara låg och det inte längre 

anses vara möjligt att bedriva ett riktat fiske efter lax. Eventuella fångster av lax under denna tid 

anses då vara en bifångst vid fiske efter andra arter. Ett alternativ till att införa ett generellt 

redskapsstopp för laxfångande redskap under tid laxfiske är förbjudet och förekomsten av lax 

bedöms vara hög är att endast tillåta användning av skonsamma och selektiva redskap som 

möjliggör återutsättning av lax och/eller helt undviker fångster av lax samtidigt som fiske efter 

andra arter bedrivs. Dock bedöms en sådan reglering i dagsläget inte vara möjlig eftersom 

gällande EU-bestämmelser kraftigt begränsar mängden tillåtet utkast vid fiske med redskap som 

är undantagna från landningsskyldigheten. I dagsläget finns det inte heller några selektiva 

redskapstyper utvecklade för att undvika fångst av lax samtidigt som fisket efter andra arter 

bedrivs. 
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Eftersom fisket i den norra delen av område 30 till stor del bedriver fiske på blandade bestånd 

från delområde 31 bör starten för fiske inom detta område begränsas och harmonieras med 

starten inom delområde 31. Begränsning väntas bidrar till målsättningen om att styra fisket mot 

odlad lax genom den kvot som fördelas till delområde 30. Ett alternativ till att senarelägga 

starttiden för fiske med fasta redskap i norra delen av delområde 30 är att låta detta område 

omfattas av samma bestämmelser som övriga kustområden i delområde 30, utan begränsningar i 

tid för när fiske med fast redskap får påbörjas. Det skulle innebära att allt fiske som bedrivs inom 

den kvot föreslås fördelas till delområde 30 omfattas av samma bestämmelser. Samtidigt skulle 

det riskera att öka uttaget av den tidigt stigande laxen från vilda bestånd i delområde 31 och till 

viss del begränsa möjligheterna att styra fisket mot odlad lax genom den kvot som fördelas till 

delområde 30. 

En anpassning av fiskestarten inom delområde 31 så att allt fiske efter lax inom kvoten tillåts 

påbörjas samtidigt kan uppnås genom att ta bort länsstyrelsens möjlighet att besluta om tillstånd 

för visst fiske med fast redskap från och med den 12 juni inom vissa områden. Därmed skulle allt 

fiske efter lax i delområde 31 tillåtas starta först den 17 juni. 

Lättnaderna för Ume älv fredningsområde och Ume- och Vindelälven kan uppnås genom att 

återgå till de bestämmelser som var gällande 2019 innan bestämmelserna skärptes till syfte att 

stärka skyddet för den vilda laxen i Vindelälven. Därmed omfattas fisket inom Ume älv 

fredningsområde samt i Ume älv och Vindelälven av samma bestämmelser som är gällande för 

andra närliggande fredningsområde och älvar. 

Ökad kontrollerbarhet för fritidsfiske efter lax som bedrivs norr om 59 30 N kan uppnås genom att 

inför krav på att samtliga exemplar av varje fiskart som behålls vid fiske efter lax med dörj-, 

trolling- och utterfiske ska landas hel och därigenom harmonisera nationella bestämmelser med 

gällande EU-bestämmelser. Ett alternativ till att endast införa krav om att samtliga exemplar av 

varje fiskart som behålls ska landas hela vid fiske med dörj-, trolling- och utterfiske är att låta allt 

fritidsfiske efter lax, oavsett redskap och fiskemetod, omfattas av samma krav. 

1.4 Beskrivning av det eller de alternativ som bedöms lämpligast och av vilka skäl  

Mot bakgrund av erfarenheter från tidigare års laxfiske föreslår HaV att 43 laxar fördelas till 

delområde 22–29 för eventuella bifångster av lax vid fiske efter andra arter. För fiske i delområde 

30 föreslås en fördelning på 2 500 laxar. Resterande del av kvoten motsvarande 7 200 laxar 

föreslås fördelas för fiske i delområde 31. 

I den norra delen av delområde 30, inom området mellan latituden 62 55 N och latituden 63 30 N 

föreslår HaV att bestämmelserna ska återgå till vad som var gällande t.o.m. 2023 då riktat fiske 

efter lax senast var tillåtet inom området. HaV föreslår därför att fiske med fasta redskap inom 

området får påbörjas den 17 juni med möjlighet för Länsstyrelsen att besluta om tillstånd för högst 

två fasta redskap fr.o.m. den 12 juni. Skälet är att fisket i norra delen av delområde 30 i hög grad 

fångar lax från blandade bestånd i delområde 31 och andelen vild lax förväntas vara högre i 

början av säsongen. Genom Länsstyrelsen möjlighet att besluta om fiske med fasta redskap 

fr.o.m. den 12 juni ges förutsättningar att tillåta visst fiske med fasta redskap före den 17 juni om 

det kan tillåtas ur fiskevårdssynpunkt. På så vis ges också vissa möjligheter att tidigarelägga 

starten för fiske med fasta redskap inom området med hänsyn till lokala och regionala 

förutsättningar. 
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I delområde 31, inom vattenområdet som avgränsas av räta linjer längs longituden 23 00 O och 

latituden 65 30 N till Sveriges sjöterritoriums gräns mot Finland (ICES-ruta 60H3 och 60H4) 

föreslås fiske av lax vara förbjudet fr.o.m. den 23 juni t.o.m. den 25 juli. Förslaget syftar till att 

begränsa andelen av den totala laxkvoten som nyttjas för fiske i norra Bottenviken utanför 

Torneälven och Kalix älv där infiskningstakten är hög i början av säsongen. 

En begränsning av fisket i tid inom ICES ruta 60H3 och 60H4 har bedömts utgöra den mest 

lämpliga åtgärden i syfte att begränsa uttaget av lax inom kvoten i detta område. På så vis 

förväntas kvot tillgängliggöras också för fiske längs övriga delar av kusten i delområde 31, 

inklusive Skellefteälvens och Luleälvens terminalfiskeområde där andelen odlad lax är hög. 

Baserat på historiska fångstuppgifter mellan 2020 och 2024 har fiskets landningar av lax inom 

ICES ruta 60H3 och 60H4 varit tämligen stabil mellan år fr.o.m. den 17 juni t.o.m. den 22 juni, 

oberoende av mängden lax som återvandrat. Under perioden uppgår den genomsnittliga 

fångsten av lax till 3 422 laxar (min; 3 054 laxar, max 3 811 laxar). Det skulle innebära att ca 43–

53 procent av den fördelade kvoten (7 200 laxar) för fiske inom delområde 31 landas inom 

området. Den förväntade andelen av återstående kvot tillgängliggörs därmed för fiske längs 

övriga delar av kusten i delområde 31. Den förväntade mängden av återstående kvot bedöms 

även skapa förutsättningar för ett fortsatt fiske inom Skellefteälvens och Luleälvens 

terminalfiskeområde, där andelen odlad lax är hög, efter det att fisket stoppats inom återstående 

del av delområde 31. 

När det sedan återstår ca 1 000 laxar av kvoten i delområde 31 föreslås HaV kunna besluta om 

att fiske av lax med bl.a. fasta redskap i området helt eller delvis ska förbjudas. Ett fortsatt fiske 

på den resterande delen av kvoten bör därefter kunna tillåtas inom Luleälvens och 

Skellefteälvens terminalfiskeområde där andelen odlad lax är hög och laxen normalt återvandrar 

senare. Därigenom ökar andelen odlad lax som fångas inom kvoten vilket förväntas bidra till ett 

stärkt skydd för den vilda laxen genom ett minskat uttag av vild lax inom kvoten. 

Utifrån de senaste årens totala fångster inom delområde 30 samt Skellefteälvens och Luleälvens 

terminalfiskeområde, väntas förslaget innebära att fisket efter lax inom dessa områden kan fortgå 

under hela säsongen. 

Under tid då fiske efter lax är förbjudet och förekomsten av lax i kustområdet bedöms vara hög 

föreslår HaV att fiske med laxfångande redskap ska vara förbjudet för att undvika riktat fiske efter 

lax och/eller betydande fångster av lax under denna tid. När förekomsten av lax minskat i 

kustområdet, och det inte längre bedöms finnas möjligheter att bedriva ett riktat fiske efter lax, bör 

fisket med laxfångande redskap kunna återupptas för fiske efter andra arter. Baserat på 

fångstuppgifter från 2023 och 2024 års fiske bedömer HaV att fiske med laxfångande redskap 

efter andra arter än lax åter kan tillåtas inom delområde 31 fr.o.m. den 26 juli. Efter denna tid är 

förekomsten av lax i kustområdet låg och det bedöms då inte finnas några möjligheter att bedriva 

ett riktat fiske efter lax, eventuella fångster av lax bedöms då vara en bifångst vid fiske efter 

andra arter. 

För att allt fiske efter lax i delområde 31 ska tillåtas starta samtidigt föreslår HaV att det inte 

längre ska vara möjligt för Länsstyrelsens att bevilja tillstånd för fiske med två fasta redskap 

fr.o.m. den 12 juni i området mellan latituden 63 30 N och länsgränsen mellan Västerbottens och 

Norrbottens län. En start för allt fiske med fasta redskap i delområde 31 fr.o.m. den 17 juni bidrar 

till ett stärkt skydd för den vilda laxen som återvandrar tidigt. Vidare säkerställer en start för allt 
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fiske fr.o.m. den 17 juni att en betydande andel av den totala mängden återvandrande laxar har 

vandrat upp i älvarna innan fisket tillåts starta längs kusten i delområde 31. 

Då beståndet av lax i Ume älv och Vindelälven har återhämtat sig och återvandringen av vuxen 

lax inte längre anses vara påverkad av tidigare års sjukdomsproblematik, föreslår HaV att 

bestämmelserna för fiske inom Ume älv fredningsområde ska lättas och återgå till 

bestämmelserna som var gällande före 2019. Av samma skäl bör bestämmelser som infördes för 

fiske efter lax i Ume älv och Vindelälven återgå till vad som var gällande före 2019. Förslaget 

innebär bl.a. att fiske med fasta redskap inom Ume älv fredningsområde är tillåtet fr.o.m. den 26 

juni och att Länsstyrelsen kan ge tillstånd för fiske med fasta redskap efter lax och öring utanför 

restriktionsgräns två fr.o.m. den 17 juni. För fiske i Ume- och Vindelälven innebär förslaget att 

bestämmelserna återgår till ett minimimått för lax på 50 cm. Därmed omfattas fisket inom Ume älv 

fredningsområde samt i Ume älv och Vindelälven av samma bestämmelser som är gällande för 

andra närliggande fredningsområde och älvar. 

I syfte att öka kontrollerbarheten för det fritidsfiske efter lax som bedrivs norr om latituden 59 30 N 

föreslår HaV att samtliga exemplar av varje fiskart som behålls vid fiske efter lax med dörj-, 

trolling- och utterfiske ska landas hela. Det fritidsfiske som bedrivs riktat efter lax både inom och 

utanför kustvattenområdet norr om latituden 59 30 N bedöms uteslutande ske genom trolling. 

Eftersom det därtill endast är fiske med dörj-, trolling- och utterfiske som omfattas av nationella 

bestämmelser med krav på att endast fetteneklippt lax får behållas bör förslaget begränsas till 

dessa fisken. 

2 Förslagets relation till EU-rätten  

2.1 Bedömning av om regleringen överensstämmer med eller går utöver de 

skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen 

Regleringen överensstämmer med de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till 

Europeiska unionen. 

Den gemensamma fiskeripolitiken omfattar åtgärder för bevarande och förvaltning av levande 

marina biologiska resurser samt förvaltning av fiskerier och flottor som nyttjar sådana resurser. 

Medlemsstaterna ska bestämma hur deras nationella tilldelning av fiskemöjligheter ska fördelas 

och därvid ta vissa hänsyn (se art. 16 och 17 i grundförordningen6). Förslaget överensstämmer 

med dessa skyldigheter. 

 

 
6 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1380/2013 av den 11 december 2013 om den gemensamma 

fiskeripolitiken, om ändring av rådets förordningar (EG) nr 1954/2003 och (EG) nr 1224/2009 och om upphävande av rådets 
förordningar (EG) nr 2371/2002 och (EG) nr 639/2004 och rådets beslut 2004/585/EG 
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3 Rättsliga grunder 

3.1 Uppgifter om de bemyndiganden som myndighetens beslutanderätt grundar sig 

på 

HaV har enligt 2 kap. 7 § förordningen (1994:1617) om fisket, vattenbruket och fiskerinäringen 

bemyndigande att meddela föreskrifter för fiskevården och fiskets bedrivande som förbjuder eller 

begränsar fisket med avseende på vilken fisk som får fångas, användningen av fiskefartyg, 

fiskemetoder eller fiskeredskap, och fiske inom vissa områden eller för vissa ändamål. 

Av 5 kap. 7 § samma förordning framgår att HaV får meddela de föreskrifter som behövs för 

tillsynen och kontrollen av efterlevnaden av EU-förordningar om den gemensamma 

fiskeripolitiken och nationella föreskrifter på området. 

4 Analys av förslagets konsekvenser 

4.1 Beskrivning av de övergripande konsekvenserna 

Minskningen av total tillgänglig kvot att fördelad för riktat fiske efter lax under 2025, motsvarande 

ca 44 procent jämfört med 2024, är en direkt följd av beslutade EU-bestämmelser om tillgängliga 

fiskemöjligheter för fiske efter lax i Östersjön 2025 samt beslut om att endast använda 

mellanårsflexibiliteten för bifångster av lax. Direkta kostnadsmässiga konsekvenser eller andra 

konsekvenser av dessa beslut är alltså inte en följd av förslagen i denna remiss. Direkta 

jämförelse av faktiska fångstmängder med tidigare år inom olika områden är därav inte heller 

relevant för att beskriva de förväntade konsekvenser som följer av denna remiss.  

De nationella bestämmelser som föreslås gällande fördelning av svensk laxkvot samt 

begränsningar för fiske med fasta redskap förväntas i första hand påverka andelen av 2025 års 

tillgängliga kvot som landas inom olika kustområden. Förväntade konsekvenser av remitterat 

förslag beskrivs därför lämpligast genom jämförelse mellan andel kvot som förväntas landas inom 

olika kustområden under 2025 jämfört med den faktiska andelen kvot som landades inom olika 

kustområden under tidigare år. Till skillnad från 2024 då riktat fiske efter lax var förbjudet i 

delområde 30 föreslås 2 500 laxar fördelas för fiske inom området, motsvarande knappt 26 

procent av den totala kvoten. Förslaget innebära en förbättrad ekonomi för yrkesfisket i 

delområde 30 som förväntas kunna bedriva fiske med fasta redskap efter lax och andra arter 

under hela säsongen. Eftersom andelen odlad lax i fångsten är hög inom delområde 30 (ca 80 

procent) förväntas förslaget resultera i ett ökat uttag av odlad lax inom kvoten och därmed bidra 

till minskat uttag och ökat skydd för vild lax. Fördelning av kvot till område 30 som en följd av att 

riktat fiske efter lax åter är tillåtet riskerar samtidigt öka exploateringen av vild lax från Testeboån 

och Ljungan som mynnar inom området. Det är därför av stor viktigt att fortsätta följa utvecklingen 

för dessa bestånd.  

Förslaget om att senarelägga starttiden för fiske med fasta redskap i norra delen av delområde 

30 inom området mellan latituden 62 55 N och latituden 63 30 N utgår från de bestämmelser som 

var gällande t.o.m. 2023 då riktat fiske efter lax senast var tillåtet inom delområde 30. Förslaget 

väntas därför inte resultera i några ökade kostnader jämfört med de bestämmelser som tidigare 

varit gällande då riktat fiske efter lax har varit tillåtet inom området. 
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För fiske i delområde 31 föreslås en fördelning av 7 200 laxar, motsvararande ca 74 procent av 

total tillgänglig kvot. Detta kan jämföras med 2024 då riktat fiske efter lax endast var tillåtet inom 

kustvattenområdet i delområde 31 och nära 98 procent av tillgänglig kvot fördelades till området. 

Utöver den minskning av total tillgänglig kvot som följer av beslutade EU-bestämmelser (44 

procent) innebär förslaget att den totala fångstmöjligheten för fiske efter lax i delområde 31 

minskar med ca 58 procent jämför med 2024. Inom vattenområdet som avgränsas av räta linjer 

längs longituden 23 00 O och latituden 65 30 N till Sveriges sjöterritoriums gräns mot Finland 

(ICES-ruta 60H3 och 60H4) där fisket efter lax med fasta redskap föreslås begränsas till en 

period på sex dagar förväntas fångsten utgöra 46–52 procent av den kvot som fördelas till 

delområde 31 baserat på fångstuppgifter från 2023 och 2024 års fiske. Detta kan jämföras med 

den faktiska andelen av kvoten som fångades inom området under samma år, motsvarande 61 

respektive 65 procent. Samtidigt kommer förslaget om att förbjuda fiske efter lax fr.o.m. den 23 

juni sannolikt resultera i att samtliga redskap inom området vittjas den 22 juni. Eftersom samtliga 

redskap normalt inte vittjas under en och samma dag väntas detta resultera i högre redovisade 

fångst under fiskets sista dag jämfört med fångstuppgifter från tidigare år. Det är därför troligt den 

totala andelen av kvoten som fångas inom området kommer utgöra 50–60 procent vilket är nära 

nivån från tidigare års fiske. 

Förslaget innebära en förbättrad ekonomi för yrkesfisket inom Skellefteälvens och Luleälvens 

terminalfiskeområde där fiske med fasta redskap efter lax och andra arter väntas kunna pågå 

under hela säsongen förutsatt att fiskets omfattning motsvarar fisket 2023–2024. Eftersom 

andelen odlad lax i fångsten är hög inom dessa områden (ca 90 procent) förväntas förslaget 

resultera i ett ökat uttag av odlad lax inom kvoten och därmed bidra till minskat uttag och ökat 

skydd för vild lax. Baserat på den genomsnittliga fångsten inom dessa områden under åren 

2023–2024 förväntas ca 27 procent av kvoten landas inom området. Detta innebär en betydande 

ökning jämfört med 2023–2024 då ca 13 procent av total genomsnittlig fångst landades inom 

områdena. 

Eftersom HaV föreslår att införa ett generellt redskapsstopp för laxfångande redskap under tid 

laxfiske är förbjudet och förekomsten av lax i kustområdet bedöms vara hög, kommer fisket efter 

andra arter med samma redskap till viss del påverkas negativt. Under denna tid fångas utöver lax 

i första hand sik och öring med samma redskap. En betydande andel av den totala fångsten för 

dessa arter fångas dock efter den 25 juli då fiske med laxfångande redskap återigen föreslås vara 

tillåtet och eventuella fångster av lax bedöms vara en bifångst vid fiske efter andra arter. Ett 

generellt redskapsstopp för laxfångande redskap under tid laxfiske är förbjudet bedöms därför 

resultera i begränsade konsekvenser för fisket efter andra arter. 

Förslaget innebär att de yrkesfiskare som tidigare bedrivit fiske inom Ume älv fredningsområde 

kommer omfattas av samma bestämmelser som övrigt fiske i andra närliggande 

fredningsområden. 

De yrkesfiskare som tidigare beviljats tillstånd från Länsstyrelsen för fiske med fasta redskap 

fr.o.m. den 12 juni kommer påverkas negativt genom att starten för deras fiske senareläggs med 

5 dagar. Samtidigt innebär förslaget att starten för allt fiske kommer vara densamma inom hela 

delområde 31 vilket väntas stärka skyddet för den tidigt stigande laxen och utjämna 

förutsättningarna för allt fiske i början av säsongen. 
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De lättnader som föreslås för fiske efter lax i Ume älv och Vindelälven kommer innebära att fisket 

i älven omfattas av samma minimimått som för andra laxälvar. Förslaget väntas också ge en 

ökad flexibilitet för de lokala förvaltningsorganisationerna att själva utforma och anpassa 

regelverket utifrån lokala förutsättningar. 

Förslaget om att samtliga exemplar av varje fiskart som behålls vid fiske efter lax med dörj-, 

trolling- och utter kommer skapa bättre förutsättningar att kontrollera regelefterlevnad av både 

EU-bestämmelser och nationella bestämmelser som är gällande för detta fiske. 

Sammantaget väntas föreslagen fördelning av tillgänglig kvot resultera i att ca 40–50 procent av 

den totala fångsten består av odlad fettfeneklippt lax under 2025. Detta skulle innebära en 

betydande ökning av andelen odlad lax som fångas inom kvoten jämfört med 2024 då ca 17 

procent av fångsten bestod av odlad lax. De nationella bestämmelser som föreslås i kombination 

med beslutade EU-bestämmelser om minskad tillgänglig kvot förväntas resultera i att uttaget av 

vild lax i svenskt kustfiske minskar betydligt under 2025. Jämfört med 2024 års fångster förväntas 

det totala uttaget av vild lax i svenskt kustfiske minska med ca 60 procent. Skyddet för den vilda 

laxen under dess lekvandring förväntas därmed öka betydligt inför 2025 års fiske. 

4.2 Beskrivning och beräkning av förslagets kostnader och intäkter för 

4.2.1 Staten 

Förslagen bedöms inte medföra några kostnader eller intäkter för staten. 

4.2.2 Kommuner och regioner 

Förslagen bedöms inte medföra några kostnader eller intäkter för kommuner eller regioner. 

4.2.3 Företag 

Förslaget berör 80 fartyg som redovisat fångster med fasta redskap efter lax och andra arter 

varav 30 fartyg inom delområde 30 och 50 fartyg inom delområde 31. Företagen är normalt 

mikroföretag med en eller ibland några anställda. Det är vanligt med säsongsanställda. 

Förslaget om fördelning av kvot kan påverka fartyg som fiskar inom ICES-ruta 60H3 och 60H4 

genom att andelen fångst som landas av total kvot kan komma att minska inom området jämfört 

med tidigare år. I relation till den kvot som föreslås fördelas för fiske i delområde 31 under 2025 

förväntas fångsten minska med 650–1 400 laxar inom ICES-ruta 60H3 och 60H4, jämfört med om 

fördelningen av fångst hade varit samma som 2023–2024. Räknat med en genomsnittlig vikt på 

7  kg per landad lax och ett värde per kilo lax i första handelsled på 53 kr skulle minskningen 

motsvara ett totalt landningsvärde mellan 241 150 kr – 519 400 kr. Totalt berörs 23 fartyg som 

under 2024 redovisade fångstav lax med fasta redskap inom området vilket resulterar i en 

minskning av genomsnittligt landningsvärde per fartyg mellan 10 500 kr – 22 600 kr. Analysen 

baseras på tidigare års infiskning och beaktar inte att fångsten från samtliga redskap inom 

området sannolikt kommer redovisas den 22 juni innan fisket efter lax förbjuds inom området.  

Eftersom redskapsstopp för laxfångande redskap förväntas infalla vid olika tider inom olika 

områden i delområde 31 är det svårt att uppskatta kostnaden för uteblivet fiske efter andra arter 

under tid för redskapsstopp. För de områden som väntas bli berörda av redskapstopp uppgick 
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total landad fångst av sik och öring mellan den 23 juni och den 25 juli till 1 950 kg respektive 

1 458 kg under 2024. Värdet per kilo sik och öring i första handelsled uppgick under samma år till 

50 kr respektive 32 kr vilket motsvarar ett totalt infiskat värde för sik och öring i första handelsled 

på ca 103 350 kr respektive 46 600 kr. 

Förslaget om att begränsa Länsstyrelsen möjlighet att besluta om tillstånd för fiske med fasta 

redskap fr.o.m. den 12 juni i delområde 31 väntas påverka 4 fartyg som under 2024 redovisade 

fångst med fasta redskap mellan den 12 juni och 16 juni. Den totala fångsten av lax under denna 

tid motsvarade för samma år 251 laxar. Landad fångst motsvarar då ett totalt infiskat värde i 

första handelsled på 93 121 kr och ett genomsnittligt infiskat värde per fartyg motsvarande ca 

23 300 kr. 

4.2.4 Andra enskilda 

Förslagen bedöms inte medföra några kostnader eller intäkter för andra enskilda. 

4.3 Beskrivning och, om möjligt, en beräkning av andra relevanta konsekvenser än 

sådana som anges i punkten 1 

Inte aktuellt 

4.4 Redogörelse för vilka åtgärder som vidtagits för att förslaget inte ska medföra 

mer långtgående kostnader eller begränsningar än vad som bedöms vara 

nödvändigt för att uppnå dess syfte 

Genom förslag om att återuppta fiske med laxfångande redskap efter andra arter än lax fr.o.m. 

den 26 juli inom delområde 31 förväntas förslaget få begränsade konsekvenser för fisket efter 

andra arter. Däribland det för yrkesfisket viktiga fisket efter sik som till stor del bedrivs senare 

under säsongen. Eventuella fångster av lax efter den 25 juli anses då vara en bifångst vid fiske 

efter andra arter. Dessa fångster kommer då avräknas sparad kvot från 2024 som överförs med 

stöd av mellanårsflexibiliteten enligt art 15.9 i grundförordningen och som under 2025 endast får 

användas för bifångster av lax.  

4.5 Bedömning av om särskild hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för 

ikraftträdande och om det finns behov av speciella informationsinsatser 

De föreslagna bestämmelserna bör träda ikraft så snart som möjligt. Detta eftersom att 

bestämmelserna måste träda i kraft innan laxfiskets i delområde 31 påbörjas och innan den 12 

juni eftersom Länsstyrelsen möjlighet att besluta om tillstånd för fiske med fast redskap fr.o.m. 

den 12 juni föreslås att tas bort inom delområde 31. 

Yrkesfisket kommer att informeras genom myndighetens e-postutskick ”Fiskenytt”. Särskilda 

informationsinsatser kommer att ske genom pressmeddelande och information på HaV:s web. 

Länsstyrelserna kommer uppmanas att sprida information genom sina informationskanaler. 

4.6 Beskrivning av hur och när konsekvenserna av förslaget kan utvärderas 

Konsekvenserna av förslaget kommer följas upp och utvärderas löpande under 2025 och 2026. 

Dels genom löpande uppföljning av fiskets omfattning och infiskningstakt inom olika områden 

under pågående fiske, dels genom sammanställning och analys efter fiskets avslut.  
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Övervakning och uppföljning av laxbeståndens utveckling genomförs årligen genom löpande 

datainsamling och analys. Bl.a. annat övervakas mängden återvandrande laxar, tätheter av 

laxungar samt mängden utvandrande smolt. Övervakningen ligger till grund för uppdaterade 

beståndsspecifika statusbedömningar samt prognoser och råd om fångstmöjligheter inom ramen 

för den gemensamma fiskeripolitiken. Löpande datainsamling och analys används även för att 

identifiera nationella åtgärdsbehov inom olika områden och/eller för enskilda laxbestånd inför 

kommande år. 

5 Kommuner och regioner 

Förslaget bedöms inte inskränka den kommunala självstyrelsen. 

6 Kontaktperson 

För eventuella frågor kontakta:  

Jens Persson tfn. 010-698 63 54 


